
 
COMUNE  DI  MONTELEONE DI SPOLETO 

Provincia di Perugia 

 

 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA URBANISTICA-

SUAPE-TERREMOTI-LL.PP. 

 

N. 268 del Registro Generale 

 

N°  107 

Del  21-12-2022 

OGGETTO: INTERVENTI SISMICI 2016. ORD. COMM. N. 

56/2018 - ELENCO UNICO DEI PROGRAMMI 

DELLE OPERE PUBBLICHE, ORD. 1206, ID REG 97 

RELATIVO ALL'ORDINANZA DEL COMMISSARIO 

STRAORDINARIO N. 109 DEL 21 NOVEMBRE 2020. 

"RIPARAZIONE CON MIGLIORAMENTO SISMICO 

DELL'EX CONVENTO DI SAN FRANCESCO DI 

MONTELEONE DI SPOLETO (PG). AFFIDAMENTO 

CAMPAGNA DI INDAGINI ALLA DITTA 

LABORTEST S.R.L. P.IVA: 02165500683 CUP: 

E14F17000740003 CIG: Z68387048  
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

RICHIAMATO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, nonché il D. Lgs. 50/201163/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 204/18/CE”;  

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 7 del 14/07/2022, con il quale è stato incaricato il sottoscritto 

Geom. Maurizio Maurizi della Responsabilità della posizione organizzativa dell’Area Tecnica 

Urbanistica SUAPE- Ufficio Terremoti e OO.PP. Sisma 2016 e successivi eventi;  

 

RILEVATO che con il medesimo provvedimento sono state conferite al sottoscritto le funzioni 

dirigenziali di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente all’Area di competenza;  

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 8 del 08/08/2022, del Comune di Monteleone di Spoleto con 

il quale è stato conferito l’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario, Personale e Tributi alla 

dott. Confalone Alfredo;  

 

VISTI i provvedimenti dell’Amministrazione con i quali sono state individuate le Aree di posizioni 

organizzative 

 

 

VISTI: 



 

 

• il Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 - testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali e successive modifiche ed integrazioni; 

• il Decreto legislativo n. 118 del 2011 - disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi e successive 

modifiche ed integrazioni; 

• il Decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 - riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e 

successive modifiche ed integrazioni; 

• il Decreto Legge n. 189 del 17 ottobre 2016 e successive modificazioni ed integrazioni - 

interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016; 

• l’Ordinanza del Commissario Straordinario del governo ai fini della ricostruzione nei territori 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 n. 37 del 8 settembre 2017;   

• il Decreto legislativo n. 50 del 2016 - codice dei contratti pubblici; 

• linee guida ANAC n. 1 - indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 

all’ingegneria;     

• il Decreto Ministeriale 22 agosto 2017, n. 154 - regolamento sugli appalti pubblici di lavori 

riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del D.Lgs. n. 42 del 2004; 

• il Decreto Ministeriale 11 ottobre 2017 - criteri ambientali minimi per l’affidamento di servizi di 

progettazione e lavori per la nuova costruzione, ristrutturazione e manutenzione di edifici pubblici;    

• Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 come modificato dalla legge di conversione 11 settembre 

2020, n. 120, in particolare: 

-  la deroga all’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

-  l’articolo 32 – fasi delle procedure di affidamento; 

 

 

RICHIAMATO il piano triennale di prevenzione della corruzione e il programma triennale per la 

trasparenza e l'integrità per il triennio 2020-2022, redatto dal Comune di Monteleone di Spoleto ed 

aggiornato con Deliberazione di Giunta comunale n. 3 del 23/01/2020 di cui al comma 2 dell'art. 1 del 

D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e in applicazione della Legge 06 novembre 2012, n. 190 e del D.Lgs. n. 

33 del 14/03/2013 e (così come modificati dal D.Lgs. n. 97 del 25/06/2016); 

 

PREMESSO CHE: 

- con Determinazione a contrarre dell’Area Tecnica, Urbanistica e Ricostruzione n. 11 (R.G. n. 

74) del 24/03/2021, è stata indetta la gara ad evidenza pubblica mediante procedura 

telematica aperta sopra soglia comunitaria ai sensi dell'art. 60 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (cui è 

possibile ricorre in applicazione del comma 2 dell'art. 2 della Legge 11 settembre 2020, n. 

120) condotta in forma telematica ex art. 58 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. tramite la piattaforma 

Net4market della Centrale di Committenza Valle Spoletana e della Valnerina con applicazione 

del criterio dell’offerta economica più vantaggiosa ai sensi e per gli effetti del disposto di cui 

agli artt. 95, comma 3 lettera b) e 157 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché del disposto di cui 

all’art. 133, comma 8 del Codice – c.d. "inversione procedimentale" – ai sensi dell’art. 1, 

comma 3 della Legge 14 giugno 2019, n. 55, così come modificato dall’art. 8, comma 7 alla 

Legge 11 settembre 2020, n. 120 e degli indirizzi forniti dalle Linee Guida n. 1 recanti 

“indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e ingegneria” per 

l’affidamento dei servizi attinenti l’ingegneria e l’architettura relativi alla progettazione di 

fattibilità tecnica economica, la  progettazione di livello definitivo, compresa la relazione 

geologica, la progettazione di livello esecutivo, il coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, nonché (come opzione di ampliamento dell’incarico ai sensi dell’art. 4, comma 

4 dell’Ordinanza n. 56/2018) la direzione lavori, e il coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, dell’intervento di “riparazione con miglioramento sismico dell’ex Convento di 

San Francesco sito nel Comune di Monteleone di Spoleto (PG)”; 

- con Determinazione n. 86 (R.G. n. 316) del 23/11/2021, assunta dal Responsabile del Servizio 



 

 

Tecnico, è stato affidato il servizio inerente i servizi di ingegneria e architettura relativi ai 

lavori di “Riparazione con miglioramento sismico dell’ex convento di San Francesco di 

Monteleone di Spoleto (PG)”, inserito nel secondo programma degli interventi di 

ricostruzione, di cui all’ordinanza commissariale n.56/2018, e nell'Elenco unico dei 

programmi delle opere pubbliche, Ord. 1206, id Reg 97 di cui all'Ordinanza del Commissario 

Straordinario n. 109 del 21 novembre 2020.CIG 8681271B73-CUP E14F17000740003, al 

costituendo RTP Area Progetto Associati, capogruppo/mandatario e procuratore speciale Ing. 

Marco Balducci con sede in Perugia (PG), Via della Gabbia n. 7, C.F. P.IVA 01808770547; 

- in data 07/09/2022 al prot. n. 4182 il Raggruppamento di professionisti Area Progetto 

Associati ha consegnato il piano delle indagini propedeutico alla progettazione; 

- gli elaborati relativi alla campagna di indagine sono stati inoltrati alla Soprintendenza 

Archeologica, Belle arti e Paesaggio dell’Umbria in data 23/09/2022 di cui al prot. n. 4419; 

- l’autorizzazione della Soprintendenza è stata acquisita il 05/10/2022 di cui al prot. n. 4608;  

- in data 17/11/2022 è stata avviata la trattativa diretta condotta in forma telematica ex art. 58 

d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. tramite la piattaforma Net4market della Centrale di Committenza 

Valle Spoletana e della Valnerina;  

- entro i termini fissati, cioè il 29/11/2022, è pervenuta l’offerta dell’operatore economico 

invitato a partecipare; 

 

CONSIDERANDO CHE è necessario affidare la realizzazione della campagna di indagini come 

descritta negli elaborati pervenuti con PEC prot. 4182 del 07/09/2022, redatto dal Raggruppamento di 

professionisti Area Progetto Associati; 

 

DATO ATTO che per la tipologia dei servizi, appena descritti, (inferiore ad euro 75.000,00) ricorrono 

i presupposti per l’affidamento diretto ai sensi del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 come modificato 

dalla legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, in deroga all’art. 36, comma 2 lettera a) del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

PRESO ATTO che la suddetta procedura di affidamento diretto ai sensi del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76 come modificato dalla legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, in deroga all’art. 

36, comma 2 lettera a) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., inerente il servizio di esecuzione campagna 

diagnostica su terreni, materiali e strutture geologiche e stratigrafiche relative al progetto di 

“Riparazione con miglioramento sismico dell’ex convento di San Francesco di Monteleone di Spoleto 

(PG)”, è stata espletata con modalità telematica (in conformità a quanto disposto dall’art. 58 del D.Lgs 

n. 50/2016, modificato dall’art. 37 del D.Lgs n. 56/2017) sulla piattaforma Net4Market;  

 

DATO ATTO che la lettera di invito, unitamente agli altri documenti, è stata inoltrata all’operatore 

economico selezionato mediante piattaforma la Net4Market il 17/11/2022; 

 

DATO ATTO che l'importo a base di gara, per lo svolgimento dei servizi oggetto di affidamento, è 

stimato in Euro 35.177,58 di cui oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad Euro 1.354,80 

oltre IVA ai sensi di legge; 

 

CONSIDERATO, che nella lettera di invito è stato fissato il termine di scadenza per la presentazione 

delle offerte al giorno 29/11/2022 alle ore 12:00, e che entro tale termine è pervenuta l’offerta del 

operatore economico invitato: 

 

- Labortest s.r.l., con sede legale Via Raiale, 110 bis -65128 Pescara (PE), avente P.IVA 

/C.F.: 02165500683; 

 

CONSIDERATO, altresì, che il R.U.P. tramite la piattaforma Net4market ha dato avvio alla 

valutazione dell’offerta sia dal punto di vista amministrativo che economico; 

 



 

 

CONSIDERATO che in esito alle risultanze dell’apertura della documentazione amministrativa 

l’operatore economico è stato ammesso, si è proceduto all’apertura dell’offerta; 

 

DATO ATTO che l’offerta presentata dall’operatore economico ammonta a 5,00 % di ribasso 

sull’importo a base d’asta di Euro 35.177,58, l’importo ribassato risulta pari a Euro 33.418,70 a cui 

vanno aggiunti gli oneri della sicurezza non ribassabili pari ad Euro 1.354,80 per un totale 

complessivo pari ad Euro 34.773,50 oltre Iva al 22%; 

 

CONSIDERATO l’esito della richiesta d’offerta, ai sensi dell’art.216 co.13 del D.Lgs n. 50/2016, 

sono state avviate le verifiche, mediante richieste PEC ai vari Enti interessati, per acquisire le 

autodichiarazioni necessarie;  

 

DATO ATTO che il responsabile del presente procedimento amministrativo è l’Arch. De Grandis 

Gina ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 1990, n° 241, e che la proposta della presente 

determinazione è stata redatta dal medesimo responsabile del procedimento, è trasmessa al 

responsabile del Servizio Tecnico, attraverso il sistema di gestione digitalizzato dei provvedimenti, ai 

fini del controllo preventivo di regolarità tecnico-amministrativa di cui all'articolo 147-bis, comma 1, 

del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, il parere favorevole è 

reso unitamente alla firma del presente provvedimento da parte del Responsabile; 

 

DATO ATTO che il presente atto è trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario, attraverso il 

sistema di gestione digitalizzato dei provvedimenti, per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 183 e 191 e dell’articolo 179, commi 3 e 3 bis 

del vigente decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, trattandosi di 

impegno di spesa; 

 

SI RITIENE necessario pertanto impegnare la somma complessiva di Euro 42.423,67 comprensivo 

IVA al 22%; 

 

RITENUTO necessario adottare il presente atto con immediata esecutività;  

 

VISTO lo Statuto comunale;  

 

VISTO il D.lgs. 267/2000;  

 

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D.lgs. 28.8.2000 n. 267, in ordine alla regolarità tecnica 

nonché in ordine alla regolarità contabile: 

 

DETERMINA 

Per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato. 

 

1. DI AGGIUDICARE, per quanto espresso in premessa, all’operatore economico 

LABORTEST S.R.L., con sede legale Via Raiale, 110 bis -65128 Pescara (PE), e avente 

P.IVA /C.F.: 02165500683, i servizi di realizzazione della campagna di indagini come 

indicate nel piano delle indagini redatto dal Raggruppamento di professionisti Area Progetto 

Associati, capogruppo/mandatario l’ing. Marco Balducci che supervisionerà la realizzazione 

delle stesse, per un importo pari a Euro 34.773,50 (offerta di ribasso pari al 5,00 % sulla base 

d’asta). oltre Iva al 22%.  

 

2. DI DARE ATTO che all’onere per il servizio in oggetto, si fa fronte interamente con le 

risorse di cui al Fondo per la Ricostruzione delle aree terremotate ex art. 4 del D.L. 189/2016 e 

ss.mm.ii., come espressamente stabilito nell’Ordinanze del Commissario del Governo per la 

Ricostruzione n. 56 del 10 maggio 2018 e dalla successiva Ordinanza del Commissario del 

Governo per la Ricostruzione n. 109 del 21 novembre 2020.  



 

 

 

3. DI APPROVARE il quadro economico dell’intervento, a seguito delle risultanze di gara, 

come da seguente prospetto:  

TOTALE 1.208.876,21€     

IMPORTO LAVORI 1.151.310,68€     

COSTI SICUREZZA 57.565,53€           

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA SUI LAVORI 10% 120.887,62€        

SPESE TECNICHE 245.750,86€        

RIBASSO D'ASTA A DETRARRE 51,330% 126.143,92€        

SPESE TECNICHE DOPO IL RIBASSO(PROGETT. DEF., PROGETT.ESEC., CSP, RELAZIONE GEOLOGICA) 119.606,94€        

CASSA 4% SPESE TECNICHE 4.784,28€             

IVA SPESE TECNICHE 22% 27.366,07€           

SPESE TECNICHE (D.L.)

CASSA 4% SPESE TECNICHE -€                       

IVA SPESE TECNICHE 22% -€                       

SPESE TECNICHE (C.S.E.)

CASSA 4% SPESE TECNICHE -€                       

IVA SPESE TECNICHE 22% -€                       

SPESE TECNICHE (COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO E COLLAUDO STATICO) 21.642,79€           

CASSA 4% SPESE TECNICHE 865,71€                 

IVA SPESE TECNICHE 22% 4.951,87€             

IMPREVISTI 50.011,21€           

INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE (2%) DI A (Art. 113 D. Lgs. 50/16) 24.177,52€           

INDAGINIE PROVE SUI MATERIALI  Posto A Base D'Asta 35.177,58€           

RIBASSO D'ASTA A DETRARRE 5 % 1.758,88€             

IMPORTO RIBASSATO INDAGINI 33.418,70€           

IMPORTO RIBASSATO INDAGINI+ONERI NON SOGGETTO A RIBASSO 34.773,50€           

IVA INDAGINI 22% 7.650,17 €            

ECONOMIE 164587,3

SPESE PER GARA - - - - - - - 5.000,00€             

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE (B+C+D+E+F+G+H+K) 586.304,98€        

TOTALE OPERA (A+I) 1.795.181,20€     

EX COMPLESSO SAN FRANCESCO_ QUADRO TECNICO ECONOMCO  POST GARA INDAGINI

VALIDAZIONE E APPROVAZIONE PROGETTO

 
 

 

 

 

 

 

4. DI IMPUTARE la somma relativa alla copertura finanziaria pari a complessivi Euro 



 

 

42.423,67 (comprensivo dell’IVA al 22%), al Capitolo sotto indicato del B.P. 2022-2024, 

come di seguito riportato: 

 

Capitolo

/articol

o 

 

Codice di Bilancio   

  

CP/FP

V/RP 
Imp. ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

    2022 

Euro 

2023 

 Euro 

2024 

Euro 

2440/5 05.01-2.05.99.99.999 RP  257/2020  € 42.423,67   

 

5. DI DISPORRE che le spese tecniche di cui al presente atto, saranno riportate nel quadro 

economico del progetto esecutivo.  

 

6.  DI DARE ATTO che: 

- non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile 

che adotta l'atto; 

- ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa il presente atto sarà pubblicato all'albo 

pretorio online per 15 giorni e nella sezione amministrazione trasparente secondo quanto 

previsto dalle disposizioni vigenti; 

7. DI PRENDERE ATTO che, relativamente al Rup non sussistono cause di conflitto 

d’interesse di cui all’articolo 42 del codice dei contratti nonché obbligo di astensione previste 

dall’articolo 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, ed inoltre, di 

non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 

condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 

vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e 

di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 

dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione 

con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel 

biennio precedente. 

8. DI DARE ATTO che al presente procedimento è stato assegnato il seguente:  

 
             CUP: E14F17000740003 – CIG: Z2831264B4. 
 

9. DI DARE ATTO che per il progetto in oggetto, il R.U.P. è l’arch. Gina De Grandis 

dipendente dell’Ente. 

10. DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.151, co. 4 

del T.U. 267/2000, con il Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

apposto dal Responsabile del Servizio Finanziario. 

11.  DI DARE ATTO che, anche agli effetti della trasparenza amministrativa, in ossequio ai 

principi di cui alla legge n.241/90, sarà pubblicata all'Albo Pretorio dell'ente per 15 giorni 

consecutivi. 

12.  DI DARE l’immediata eseguibilità, al presente atto, ai sensi di legge. 

 



 

 

GDG 

 

 

 

 

 

 

 
 

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

  Maurizi Maurizio 

 Ex art.49 comma 2^Dlgs 267/00 

 

 



 

 

--------------------------------------------------------------------------- 
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA URBANISTICA-SUAPE-TERREMOTI-LL.PP. 
 

Esprime parere Favorevole di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa; 
   
 Favorevole con le seguenti annotazioni: 

 
 
                                                                  Il Responsabile dell’Area 

                                                                                   
                                                                                Maurizi Maurizio 
Monteleone di Spoleto, li 21-12-2022 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Esprime parere Favorevole di regolarità contabile; 

 
 

Favorevole con le seguenti annotazioni: 
 

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                            

                                                                                               Dott. Confalone Alfredo 

Monteleone di Spoleto, li 21-12-2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, attesta la copertura finanziaria del presente 

atto. 

 

 

                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                             

                                                                            Dott. Confalone Alfredo 

Monteleone di Spoleto, 22-12-2022 

 

 

Comune di  Monteleone di Spoleto 

Provincia di Perugia 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE 

 

Pubblicazione n. 732 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per 

quindici giorni consecutivi dal 29-12-2022 

 

Monteleone di Spoleto, 29-12-2022 

 

                                                         Il Responsabile Dell’Area 
                                                           Maurizi Maurizio 

 

 


